
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  239 DEL  13/12/2022

OGGETTO: Iniziativa “Insieme IN…CANTO a Cerrate” (20 dicembre 2022, Santa Maria a Cerrate).
Concessione patrocinio gratuito

L'anno 2022 e questo giorno 13 del  mese di  dicembre alle ore  12:20 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



 LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE: 

- Il Comune di Trepuzzi, nel perseguire lo sviluppo e l’interesse generale della propria comunità e 
soddisfare  i  bisogni  collettivi,  collabora  con  soggetti  pubblici  e  privati  alla  realizzazione  di
iniziative meritorie e di alto valore sociale e culturale;
- In particolare, il Comune di Trepuzzi, in attuazione del principio di “sussidiarietà orizzontale”,
promuove, incoraggia e sostiene le iniziative di individui, singoli o associati, enti pubblici e privati, 
volte a promuovere lo sviluppo civile, sociale, culturale ed economico della comunità locale, sì da 
concorrere alla realizzazione e al mantenimento di attività di interesse generale e/o proprie della 
comunità locale;  

-  Con  nota  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  al  n.  18105/2022,  in  atti,  la  Dirigente  Scolastica 
dell’I.C.S.  “Prof.  Giuseppe  Costantino  Soz”  di  Trepuzzi  ha  inoltrato  opportuna  richiesta  di 
patrocinio con riferimento all’iniziativa “Insieme IN…CANTO a Cerrate” che si svolgerà il  20 
dicembre 2022, a partire dalle ore 9.30, nell’Abbazia di Santa Maria a Cerrate e che, in accordo con 
il  FAI – Fondo per  l’Ambiente  Italiano – che gestisce il  monumento,  si  articolerà  in momenti 
culturali e musicali, ispirati ai temi del Natale, della pace e dell’inclusione;
-  L’iniziativa  in  parola  è  promossa  in  sinergia  e  condivisione  dagli  Istituti  scolastici  del  Nord 
Salento,  compreso  l’I.C.S.  “Tito  Schipa”  a  indirizzo  musicale  di  Trepuzzi,  con  vari  contributi 
(orchestre,  cori  “ciceroni”,  supporto  tecnico  audio-visivo,  ecc.),  nell’ambito  del  progetto 
dell’Ufficio Scolastico Ambito territoriale di Lecce “Le scuole In...Cantano i borghi”, III edizione, 
che  si  propone  di  valorizzare,  nell’ottica  di  una  scuola  multietnica  e  multiculturale,  la  pratica 
musicale come momento di piena inclusione delle diversità e aggregazione tra pari e al contempo di 
riscoprire borghi, piazze e monumenti di interesse storico e culturale del territorio;  

CONSIDERATO CHE l’Ente ritiene meritevole la manifestazione in questione;  

RITENUTO  per  le  motivazioni  suesposte  di  voler  concedere,  a  mente  dell’art.  5  del  vigente 
Regolamento  Comunale  in  tema  di  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  vantaggi 
economici a favore di persone o enti, il patrocinio gratuito dell’Ente, autorizzando l’apposizione sul 
materiale  divulgativo della  dicitura “con il  patrocinio del Comune di Trepuzzi” e delle  insegne 
municipali;

ACQUISITO  il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dalla Responsabile del Servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento  
degli Enti Locali (TUEL); 

VISTI:

- Il TUEL;
- Lo Statuto del Comune;

- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
-  Il  vigente  Regolamento  per  la  determinazione  dei  criteri  e  modalità  per  la  concessione  di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici a favore di persone o enti;

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Pag. 2 di 4



DI PRENDERE ATTO  della  richiesta  di  patrocinio  inoltrata,  con nota acquisita  al  protocollo 
dell’Ente al n. 18105/2022, in atti, dalla Dirigente Scolastica dell’I.C.S. “Prof. Giuseppe Costantino 
Soz” di Trepuzzi con riferimento all’evento “Insieme IN…CANTO a Cerrate” che si svolgerà il 20 
dicembre 2022, a partire dalle ore 9.30, nell’Abbazia di Santa Maria a Cerrate, in accordo con il  
FAI, che gestisce il monumento,  e in sinergia e condivisione con gli Istituti  scolastici  del Nord 
Salento, compreso l’I.C.S. “Tito Schipa” a indirizzo musicale di Trepuzzi, nell’ambito del progetto 
dell’Ufficio Scolastico Ambito territoriale di Lecce “Le scuole In...Cantano i borghi”, III edizione; 

DI CONCEDERE, a mente dell’art. 5 del vigente Regolamento per la determinazione dei criteri e 
modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi,  sussidi e vantaggi economici a favore di 
persone o enti, il patrocinio gratuito dell’Ente, autorizzando l’apposizione sul materiale divulgativo 
della dicitura “con il patrocinio del Comune di Trepuzzi” e delle insegne municipali;

DI DEMANDARE  ai competenti  Uffici  Comunali  l’esecuzione  degli  adempimenti  e le  attività 
conseguenti la presente deliberazione;

DI  DICHIARARE  la  presente,  con  votazione  unanime  espressa  nelle  forme  di  legge, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL. 

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
14/12/2022 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


